МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТОРГОВЛИ И

РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минпромторг НСО)

ул. Кирова, 3,  г. Новосибирск, 630011
тел. (383)238-61-60, факс (383) 238-62-22

E-mail: mtv@nso.ru
http://minrpp.nso.ru

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]
На № от
О направлении информации

Главам
муниципальных районов и

городских округов
Новосибирской области

Министерство  промышленности,  торговли  и  развития  предпринимательства
Новосибирской  области  информирует,  что  согласно  срокам  введения  запрета
розничной  продажи  товаров  на  основании  информации,  полученной  из
информационной  системы мониторинга,  в  режиме  реального  времени  (в  режиме
онлайн),  предусмотренными Перечнем случаев,  с 1 ноября 2024 года вступают в
силу требования к запрету:

- продажи шин (товары, подлежащие маркировке средствами идентификации в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2019
№ 1958 «Об утверждении Правил маркировки шин средствами идентификации и
особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за
оборотом  товаров,  подлежащих  обязательной  маркировке  средствами
идентификации, в отношении шин») (далее – шины, постановление Правительства
Российской Федерации № 1958),  сведения о маркировке средствами идентификации
которых отсутствуют в информационной системе мониторинга;

- продажи шин, которые на момент проверки (по статусу кода идентификации
в  информационной  системе  мониторинга)  участником  оборота  товаров  случаев
запрета продажи выведены из оборота;

-  продажи  шин,  запрещенных  или  приостановленных  для  реализации  (по
статусу кода идентификации в информационной системе мониторинга) по решению
органов государственного контроля (надзора), принятому в пределах установленных
полномочий;

-  продажи  шин  при  отсутствии  в  информационной  системе  мониторинга
сведений о их вводе в оборот (за исключением случаев первичной возмездной или
безвозмездной передачи товара от производителя конечному потребителю);

- продажи шин с кодом проверки, который не соответствует характеристикам
средства  идентификации,  в  том  числе  структуре  и  формату,  установленным

http://minrpp.nso.ru/
mailto:mtv@nso.ru

Правилами  маркировки  шин  средствами  идентификации,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации № 1958.

Пунктом  6  Правил  запрета  предусмотрено,  что  продавец  не  вправе
осуществлять  розничную  продажу  товара  при  наличии  одного  или  нескольких
случаев, указанных в Перечне.

Справочные  материалы  по  вопросу  введения  запрета  продажи  товаров,
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, прилагаются к
настоящему  письму,  а  также  доступны  по  адресу:
https  ://  markirovka  .  ru  /  community  /  rezhim  -  proverok  -  na  -  kassakh  /  rezhim  -  proverok  -  na  -
kassakh.

Прошу Вас проинформировать участников оборота шин о вступлении в силу с
1 ноября 2024 года требований по проверке кода маркировки при продаже шин для
участников оборота товаров,  осуществляющих розничную продажу шин,  а  также
разместить на официальных сайтах прилагаемую информацию о вступлении в силу
требований по проверке кода маркировки при продаже шин.

Дополнительно направляем, представленный ООО «Оператор-ЦРПТ» список
участников оборота шин, в действиях которых фиксируются признаки нарушения
правил  маркировки  (не  выводят  из  оборота  закупаемый  маркированный  товар,
продают  маркируемый  товар,  но  не  зарегистрированы  в  государственной
информационной  системе  мониторинга  за  оборотом  товаров,  подлежащих
обязательной маркировке средствами идентификации).

Прошу проинформировать данных  участников оборота шин о необходимости
соблюдения требований законодательства  об обязательной маркировке товаров. О
результатах проведенной работы прошу проинформировать Минпромторг НСО не
позднее 02.09.2024 по электронной почте: voev@nso.ru

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Министр                      [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]                                    А.А. Гончаров

Волченко Е.В.
2386214

https://markirovka.ru/community/rezhim-proverok-na-kassakh/rezhim-proverok-na-kassakh
https://markirovka.ru/community/rezhim-proverok-na-kassakh/rezhim-proverok-na-kassakh